

Kort fortalt

Porteføljestyring af statens kritiske it-systemer

Konklusion

Rigsrevisionen vurderer, at myndighedernes porteføljestyling af deres kritiske it-systemer ikke er helt tilfredsstillende. Konsekvensen er, at myndighedernes strategiske prioriteringer og investeringer i at forbedre systemernes tilstand kan være baseret på et usikkert grundlag.

Statsrevisorernes udtaler

"Statsrevisorerne og Rigsrevisionen har i flere beretninger påpeget, at der var problemer med statens it-sikkerhed og de kritiske it-systemers tilstand. Selv om statens model for porteføljestyling har styrket de statslige myndigheders kortlægning af deres kritiske it-systemers tilstand, er porteføljestylingen ikke helt tilfredsstillende. Dette indebærer risiko for manglende overblik og utilstrækkeligt grundlag for strategiske prioriteringer af, hvilke kritiske it-systemer der skal forbedres".

Væsentligste resultater af undersøgelsen

- Myndighedernes kortlægninger giver ikke i alle tilfælde et tilstrækkeligt overblik over deres kritiske it-systemers tilstand.
- De udvalgte myndigheders handlingsplaner understøtter ikke deres arbejde med de kritiske it-systemer i tilstrækkelig grad.
- De udvalgte myndigheder har i de fleste tilfælde fulgt op på fremdriften i handlingsplanernes initiativer.

Baggrund og formål med undersøgelsen

Statslige it-systemer løser en række væsentlige opgaver inden for bl.a. finanssektoren, retssystemet, sundhedsvæsenet og transportsektoren. Systemerne udgør ofte kritisk infrastruktur - ikke kun for statens opgaveløsning, men også for samfundet som helhed - og nedbrud kan have stor betydning for myndigheder, borgere og virksomheder.

Modellen for porteføljestyling af statslige it-systemer indebærer, at myndighederne hvert 3. år skal kortlægge alle deres it-systemer, herunder de samfunds- og forretningskritiske. På den baggrund udarbejder myndighederne en handlingsplan, der har til formål at prioritere og løse de udfordringer, der er identificeret i kortlægningen. Dernæst gennemgår myndighederne et review ved Statens It-råd, som tager udgangspunkt i deres handlingsplan.

Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om myndighedernes porteføljestyling af deres kritiske it-systemer har været tilfredsstillende.

Den 3-årige cyklus i model for porteføljestyling af statens it-systemer



Undersøgelsen omfatter 11 myndigheder fordelt på 5 ministerier, som har gennemført kortlægningen og har været i review ved Statens It-råd 2 gange. Det drejer sig om Erhvervsstyrelsen, Finanstilsynet og Søfartsstyrelsen (under Erhvervsministeriet), Civilstyrelsen, Domstolsstyrelsen og Kriminalforsorgen (under Justitsministeriet), Geodatastyrelsen, Danmarks Meteorologiske Institut og Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet) samt Børne- og Undervisningsministeriet og Udlændinge- og Integrationsministeriet.